
名古屋市立野並小学校
平成３０年１２月５日 NO.16

学校グランドデザイン アンケート結果
10月に行った「学校グランドデザイン」にかかわるアンケートの結果がまとまりましたので，

お知らせします。回収率は41.3％（回収数174）でした。保護者の皆様のご協力に，心よりお
礼申し上げます。

評価点＝（４×Ａの数＋３×Ｂの数＋２×Ｃの数＋１×Ｄの数）÷（Ａ～Ｄの数）
Ａ：しっかりとできている。
Ｂ：どちらかといえばできている。
Ｃ：どちらかといえば十分でない。
Ｄ：十分でない。

※ 評価点が3点以上ならおおむね良いと考えています。全てＡ評価の場合4点になります。
※ グラフ中の数字の単位は％です。

評価点 ３．５９

評価点 ３．１６

評価点 ３．３７

評価点 ３．４７

評価点 ３．３５

評価点 ３．２４

評価点 ３．５５

評価点 ３．５

評価点 ３．２７

評価点 ３．４１



全ての評価項目において，３点以上のよい評価をいただきました。まことにあり

がとうございます。

子ども同士のふれあい交流活動について，「ペア集会では，上級生や下級生の交流

ができて良いと思います。子どもも楽しいと言っています。」というお声をいただき

ました。子どもたちが異学年交流を通して学校生活を楽しんでいる姿をお認めいた

だきうれしく思います。ありがとうございます。

行事や授業の積極的な公開について，「学校開放日は，授業の様子だけでなく休み

時間など，普段の学校生活がわかりよいと思う。」というお声をいただきました。今

後も，学校でのお子様の様子をご覧いただける機会を大切にしていきたいと思いま

す。ありがとうございます。

携帯メールを活用した緊急連絡について，今年度も高い評価をいただきました。

ただ，警報発令時や災害時等，メールの送受信が集中する場合は，不通や着信遅延

も想定されますので，ご理解ご協力をお願いいたします。

様々なご意見もいただきました。一人一人を理解する教育相談では，「日ごろ言え

ない相談など，先生対子どもで話せる時間を作ってくれているのはありがたい。」と

いう一方で，「教育相談でどのような話をしているか詳しく知りたい。」というご意

見もいただきました。懇談内容について，家庭訪問や懇談会等の機会を通じて，保

護者の皆様に積極的にお伝えするようにしていきます。

いただいたご意見については，改善できる点はできるだけ努力していく所存です。

例えば，運動会で熱中症対策として開会時間を早めたり給水タイムを設けたりする

措置，学芸会でビデオ席や演技学年優先鑑賞席を設けたりする措置，学校開放で給

食やフェスティバルを公開する措置などは，みなさまのお声を参考にさせていただ

いた取り組みです。また，お褒めいただいた教育活動については，私どもも自信を

もって継続・充実させられるので，アンケートをとても大切にしています。

今後とも，家庭・学校・地域が手を携えて子どもたちの健全育成を図っていける

よう努力してまいりたいと考えておりますので，各種アンケートへのご参加と，教

育活動へのご理解ご協力を賜りますよう，よろしくお願い申し上げます。

評価点 ３．５９

評価点 ３．４６

評価点 ３．６３


